

**UBND QUẬN HÀ ĐÔNG
TRUNG TÂM VH-TT&TT**

Số: 06/KH-VHTT&TT

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Hà Đông, ngày 16 tháng 5 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tuyển sinh các lớp năng khiếu cho thiếu nhi Hè năm 2023

(Thời gian học từ tháng 6 đến hết tháng 8/2023)

Thực hiện chương trình công tác năm 2023; được sự nhất trí của UBND quận Hà Đông, trên cơ sở chức năng nhiệm vụ của đơn vị, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao Hà Đông xây dựng kế hoạch tổ chức tuyển sinh các lớp năng khiếu hè năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thu hút thanh thiếu niên, nhi đồng vào hoạt động vui chơi lành mạnh và bổ ích, giúp các em được giao lưu, học hỏi và thể hiện năng khiếu nghệ thuật, thể thao của bản thân, thông qua đó phát hiện, đào tạo và bồi dưỡng tài năng trẻ cho Quận và Thành phố.

- Tạo sân chơi giải trí lành mạnh, bổ ích cho các em thiếu niên, nhi đồng trong dịp hè.

- Tiếp tục duy trì các môn học năng khiếu hiện có và mở mới một số môn học khác nhằm đáp ứng nhu cầu của xã hội, nguyện vọng của phụ huynh và các em.

2. Yêu cầu

- Đổi mới nội dung, hình thức hoạt động, phương pháp giảng dạy của các lớp năng khiếu và tăng cường mở rộng, nâng cao chất lượng các loại hình đào tạo.

- Hoạt động của các lớp năng khiếu phải đảm bảo chất lượng, nội dung, an toàn và hiệu quả.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, ĐỐI TƯỢNG.

1.Thời gian:

Thời gian học: 03 tháng, bắt đầu từ ngày 01/6/2023 đến hết ngày 31/8/2023 (trừ các môn học theo khóa).

Tiếp nhận đăng ký, xếp lớp, thu học phí từ ngày 20/5/2023

Thời gian cụ thể như sau (Từ thứ Ba đến Chủ nhật):

- Buổi sáng: Từ 7h30 đến 11h00
- Buổi chiều: Từ 15h30 đến 19h30.

1.1 Ngày học

- Đối với các lớp học tuần 1 buổi: Bố trí trên cơ sở các môn đào tạo và lịch cụ thể của giáo viên, cộng tác viên.

- Đối với các lớp học tuần 2 buổi thực hiện theo các cặp ngày sau:



- + Thứ ba - Thứ sáu
- + Thứ tư- Thứ bảy
- + Thứ năm - Chủ nhật
- Các lớp học theo khóa được tổ chức học liên tục đến khi hết khóa.

1.2 Giờ học

- Ca 1 : 8h00 đến 9h25
- Ca 2 : 9h35 đến 11h
- Ca 3 : 16h00 đến 17h25
- Ca 4 : 17h35 đến 19h
- Ca 5 : 19h05 đến 20h30
- Các lớp vỡ: 18h00 đến 19h30

* **Lưu ý:** Đối với một số môn học đặc thù, không theo đúng cặp ngày và thời gian học trên, cán bộ chuyên môn (Tổ VH-VN, Tổ TD-TT) chủ động phối hợp bộ phận tuyển sinh đề xuất, báo cáo xin ý kiến Ban Giám đốc.

2. Địa điểm

- **Địa điểm đăng ký:** Phòng tuyển sinh -Trung tâm VHTT&TT Hà Đông
- **Địa chỉ:** Số 1 - Nhuệ Giang - phường Yết Kiêu - Hà Đông - Hà Nội (Cạnh vườn hoa Hà Đông)
- **Điện thoại:** 02433824594 hoặc:
+ Đ/c Lê Mai Huyền - Số ĐT: 0976967066
+ Đ/c Đinh Công Đạt - SĐT: 0989128029.

3. Đối tượng tuyển sinh:

- Là thiếu nhi trong độ tuổi từ 5 đến 15 tuổi (*Ở một số môn học có thể từ 4 tuổi hoặc trên 15 tuổi*) trên địa bàn toàn quận và các quận, huyện lân cận, có năng khiếu và yêu thích các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao.

- Khuyến khích, tạo điều kiện để các em là con thương binh, liệt sỹ, người có công với cách mạng; con gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn được tham gia sinh hoạt, học tập tại Trung tâm.

4. Quy trình tuyển sinh

- Thông báo tuyển sinh: Tổ Hành chính - Tổng hợp phối hợp với tổ Văn hóa-Văn nghệ tham mưu thông báo trình Giám đốc phê duyệt và công bố.
- Tư vấn: Bộ phận tuyển sinh tư vấn cho phụ huynh học sinh về các môn năng khiếu, để từ đó phụ huynh có thể chọn cho con mình một môn hoặc nhiều môn phù hợp với khả năng của con.
- Thu học phí: Phụ huynh học sinh đến đăng ký và nộp tiền học phí cho con theo môn học đã chọn.
- Bộ phận tuyển sinh căn cứ vào phiếu đăng ký lớp để xếp lớp, quản lý số lượng học sinh và theo dõi học sinh trong suốt quá trình học.
- Giáo viên, cộng tác viên căn cứ vào phiếu đăng ký lớp vào tên học sinh trong sổ theo dõi điểm danh.

III. CÁC LOẠI HÌNH NĂNG KHIẾU ĐÀO TẠO

- Hè năm 2023 Trung tâm Văn hóa- Thông tin và Thể thao Hà Đông tiếp tục duy trì và đào tạo các loại hình năng khiếu đã mở trong năm cũ thể, như sau:

1. Thanh nhạc	10. Vẽ cơ bản	19. Võ Karate
2. Luyện thanh	11. Vẽ sáng tạo	20. Võ Bình Định
3. Múa	12. Vẽ sơn dầu	21. Côn nhị khúc
4. Khiêu vũ	13. Vẽ màu nước	22. Bóng rổ
5. Cờ vua	14. Vẽ họa chì	23. Kỹ năng tự vệ
6. Bóng bàn	15. Ghita	24. MC - Kỹ năng sống
7. Cầu lông	16. Organ	25. Vào bếp cùng bé
8. Nhảy hiện đại	17. Piano	26. Luyện chữ đẹp
9. Nhảy Kpop	18. Võ Taekwondo	27. Bơi

- Mức học phí các môn áp dụng theo Quyết định phê duyệt mức phí học các môn năng khiếu tại Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao Hà Đông của UBND quận Hà Đông.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Ban giám đốc Trung tâm Văn hóa- Thông tin và Thể thao Hà Đông giao Tổ Hành chính - Tổng hợp phối hợp với Tổ Văn hóa văn nghệ tham mưu tổng thể nội dung kế hoạch, chương trình và duy trì các lớp năng khiếu trong dịp hè.

1. Công tác tuyên truyền: Tổ Thông tin tuyên truyền chủ trì phối Tổ Văn hóa văn nghệ:

- Tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, các trang mạng xã hội Zalo, Facebook...
- Phối hợp UBND các phường thông báo trên hệ thống truyền thanh phường.
- Phối hợp với Quận đoàn, phòng Giáo dục và Đào tạo thông báo đến các trường học.
- Kết hợp trong công tác tuyên truyền lưu động.

2. Mời cộng tác viên: Tổ Văn hóa văn nghệ chủ trì phối hợp Tổ Hành chính - Tổng hợp mời cộng tác viên:

- Có kỹ năng, trình độ và nghiệp vụ sư phạm.
 - Có bằng tốt nghiệp từ trung cấp trở lên (Ưu tiên những người có kinh nghiệm, nhiệt tình với công tác thiều nhi).
 - Có phẩm chất đạo đức nghề nghiệp, có tấm lòng yêu nghề, yêu trẻ.
- * Đối với cộng tác viên:**
- Chặt chẽ, có tính kỷ luật.
 - Rõ ràng và cụ thể với mức thù lao cộng tác viên.

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh hè năm 2023, Ban Giám đốc Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao Hà Đông yêu cầu các tổ căn cứ nội dung kế hoạch tổ chức thực hiện đúng quy trình, hiệu quả. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, kịp thời báo cáo Ban Giám đốc giải quyết./.

Nơi nhận:

- UBND quận (để b/c);
- Các đơn vị: GD&ĐT, Quận đoàn (để p/h);
- UBND các phường;
- Các Tổ chuyên môn (để t/h);
- Lưu: VT.



Nguyễn Quốc Cường

